Athanasius Kircher  
MUSURGIA UNIVERSALIS

Buch II

Textfassung von Jacob Langeloh  
im Rahmen des Übersetzungsprojekts von DHI Rom und HMT Leipzig

---

< P 4 3 >  
M V S V R G I A E  
V N I V E R S A L I S  
S I V E  
A R T I S M A G N A E  
C O N S O N I ,  
E T  
D I S S O N I  
L I B E R S E C U N D U S  
P H I L O L O G I C U S  
De sono artificioso siue Musica, eiusdem prima Institutio-  
ne, Aetate, Vicissitudine, Propagatione.

P R A E F A T I O .

<initial8>EXAMINATIS in praecedenti libro atque iuxta ordinem natu-  
rae discussis singulis ijs, quae ad soni vocisque genesin quoquis mo-  
do spectare videbantur; ordinis ratio modò postulat, vt ad sonum  
artificiosum siue Musicam dissertationis nostrae filum extenda-  
mus, quam eo prorsus modo, quo illa in hominum animis adole-  
uit, persequemur. Sciendum autem Musicam in primis statim  
mundi incunabilis in varia illisione corporum, vti et in animalium  
vocibus, veluti quaedam sui iecisse seminarij fundamenta; quae de-  
inde rerum omnium finis Homo altius excolens, in fabricam omnibus numeris abso-

lutam eduxit; Ut enim sonus simplex vocem, ita vox simplex covem siue sonum harmonicum (veluti compositionis rerum elementa quaedam) antecessit; de cuius quidem

<p44>

harmonici soni origine, aetate, propagatione, vicissitudine, praesertim apud Hebraeos et Graecos hoc libro disceptare constituimus. Et ne Lectoris auidum animum longiori pro-lusione suspendamus, propositam nobis materiam ab ouo, vt dici solet, auspicabimur.

C A P V T . I .

De Musicae Inventione.

in2 IN mundano rerum theatro, nihil sono magis obuium; Is tamen vti adhuc nunc,  
ita etiam primaevae iam mortalium genti variam dedit inuentionis suae occasionem

[Prima principia Musicae et origo.]

oportunitatemque; Atque in primis ventorum, vti et quorundam animalium sibili,  
quos primi illi mortalium per campos hinc inde dispersi identidem perciebant, pri-  
mam quoque occasionem dederunt fabricae fistularum, quas ad similitudinem naturae  
ex auenà, arundine, tibijs gruum, alijsque cauis plantarum thyrsis efformabant; Con-  
cauorum verò corporum sonitus strepitusque, variam pulsatilium Instrumentorum  
supellectilem peperit, vti posteà videbitur.

Cùm enim primaeui mortalium, vt plurimùm, rusticae ac pastoritiae vitae operam da-  
rent, ibique sua figerent habitationis tentoria; vbi pingua occurrabant pascua, et loca

[Ex arundinibus prima fistularum rudimenta.]

aquis irrigua, et consequenter iuncis, arundinibus, papyris, similibusque fistulosae pro-  
lis germinibus referta; fieri non potuit, vt gbens tota die plerumque otiosa, sine aliquà  
mentis relaxatione consisteret. Verisimile igitur est hos homines ex dictis fistulosis  
thyrsis primùm lituos sibi varios formasse, et quidem non minori, quàm hoc tempore  
pastores, ceterosque rusticam vitam agentes facere videmus, artificio; et forsan etiam  
maiori, vtpote qui tum ingenio adhuc erant vegetiori. Cùm praeterea ijdem primi  
mortales fabrilem artem (vt pote sine qua humani generis societas periret) vt plurimum  
callerent; fieri sanè non potuit, quin ex casuali subinde diuersorum corporum collisio-  
ne inter laborandum non varios sonitus ac strepitus subinde excitarent; vnde admodum  
probabile est, eos hac occasione in variam pulsatilium instrumentorum notitiam per-  
uenisse èa prorsus ratione, vti nobis horiderno die subinde adhuc contingit. Musica

[Instrumentorum Musicorum origo.]

igitur non à Graecis, aut Aegyptijs, aut Chaldaeis, sed à primis ante diluuium hominibus

primam habuit suae inuentionis originem. imò si omnes homines è mundo iam tolle-rentur praeter paucos pueros rerum ignaros, hosce tamen tum necessitate cogente,  
[Omnis rerum inuentiones videntur fuisse casuales.]  
tam casu et experientià cum tempore in varias inuentiones humano generi necessa-  
rias incidere posse nihil dubito; inuentiones enim rerum homini insitae sunt, nec libris  
solùm discuntur, des et intellectu aliqua insigni necessitate cogente, vel casu, aut ex-  
perientià vel genij suggestione eruuntur; Musicam igitur iam à principio fuisse, ptaeter-  
quam quod Sacrae Litterae id luculenter testentur, ipsa etiam ratio dictat, vt dixi; Certè  
4. cap. num. 21. Geneseos Musicorum instrumentorum inuentio Iubali apertè adscri-  
bitur his verbis:

כָּל־תְּהִלָּה מִלְּפָנֵי יְהֹוָה אֱלֹהֵינוּ וְיַבְּלֵל כָּל־  
[aus BHS]

Etnomen fratrius eius Iubal ipse fuit Pater tractantis siue pulsantium Cytharam et Organum,  
vbi 70. habent οὗτος ἦν ὁ καταδείξας ψαλτήριον καὶ κιθάραν; hic fuit qui monstrauit primus psalte-  
[Iubal Author Musicae.]

rium et Cytharam. Qualia verò fuerint instrumenta ab ipsis inuenta dicetur in Capite  
de Musicà Hebraeorum. At verò post diluuium Aegyptij primi fuerunt perditae Musi-  
cae instauratores Hi enim à Chamo et Mesraimo filio eius instructi Musicam in tan-  
[Musica in Aegypto inuenta.]

tum illustrarunt, vt vel ab Aegyptio verbo Moys Musica etymon suam sumpserit, eò  
quòd ad stagnantes Nili paludes, occasione arundineae, papyracaeque sobois (ex qua  
lituos suos efformabant) ibidem copiosè repullulascentis, inuenta ac instaurata sit.  
Verùm vide quae fusiùs de hoc argumento in Prodromo Copto tractauimus. Ab Ae-  
gyptijs autem postmodum ad Graecos, ab his ad Latinos aliasque Nationes traducta,  
<p45>

nullo non tempore magnos progressus fecit. Quid verò vnaquaque Natio propriè  
circa hanc facultatem inuenerit, quemque in Musica modum seruarit in peculiaribus  
locis docebitur.

C A P V T   I I .

De obiecto Musicae eiusque subalternatione et quòd  
Musica sit vera scientia speculatiua.

[Obiectum Mathematicae.]

in2 OMnis facultas ordine naturae obiectum aliquod circa quod primariò versetur, pree-

supponit; Obiectum Mathematicae absolutum et adaequatum est quantitas terminata, quae vti duplex est continua et discreta, ita duplēcē qupque Facultatem patrit, Geometricam et Arithmeticam. Vtraque quantitas denuò spectari potest vel absolutē, simpliciter et per se, vel relativē aut in ordine ad aliud; priori modo purarum Mathematicarum, posteriori mixtarum constituit obiectum; In quantum verò vtraque se tenet ex parte materiae praebet materiale obiectum commune tam puris, quām mixtis scientijs; in quantum autem ex parte formae, formale constitui obiectum, cuius [Obiectum formale Opticae.]

officium est scientiam, quae circa illud occupatur, ab omnibus alijs distinguere; Hoc pacto formale obiectum Opticae est linea visualis; Musicae, numerus sonorus, circa has enim affectiones, nulla alia facultas praterquām Optica et Musica versantur. Nam licet tam Optica quam Geometria pro materiali obiecto suo communi habeant lineam, attamen Geometria eam sub alià ratione ac formalitate considerat, quām Optica: illa enim vt extensam, Optica verò vt etiam visualis est, lineam considerat quae quidem formalitas, vt dictum, est Opticae formale obiectum, per quod tam à Geometrià, quām ab omnibus reliquis scientijs distinguitur. Similiter tam Arithmeticā, quām Musica habent pro obiecto communi numeros. At Musica sub alia formalitate illos considerat, quām Arithmeticā; nimirum pro vt sunt sonori, seu provt [sic] dicunt certas proportiones sonorum; per quam formalitatem Musica, tanquam per formale obiectum, differt ab omnibus alijs scientijs. Quid autem sit iste numerus sonorus, vt formalis obiecti ratio huius scientiae pleniū innotescat, restat explicandum.

[Numerus sonorus quid?]

Numerus igitur sonorus latè sumptus nihil aliud est, quām numerus certam ad voces sonosque relationem dicens, qui et artificiosè in corpore sonoro reperitur; Strictè verò sumptus relationem dicit ad interualla tantùm consona, quae nil aliud sunt, quām certae proportiones, ac formae quaedam, consonantiarum primo loco in Musicā consideratae. Quas quidem rationes in vnā solūm chordā inquirebant primi Musici, reperiebantque tantam esse quantitatē soni chordae, quantus erat numerus partium

[Quomodo veteres interualla harmonica inquirebant.]

in quas illa diuidebatur; notā igitur chordae longitudine ac partibus, in quas secabatur, de distantia grauis et acuti infallibile iudicium formabant: Ita in chordā quapiam diuisa bifariam ex sono vnius partis comparato ad sonum totius chordae, luculenter in notitiam deueniebant interualli siue vocis diapason (quam vulgò Octauam vocant)

hancque consonantiam in dupla proportione, iuxta scil. diuisarum partium analogiam, consistere, necessariò inferebant; eò quod se haberet sicut duo ad vnum.

Cùm verò ex tardo motu grauis, ex celeri verò acutus sonus nascatur, aliud inferebant; nimirum dimidiam diuisae chordae partem ad integrum duplo celerius tremere, ita vt si millies tremat integra, bis millies tremat dimidia; Idem iudicium de coeteris [Voces et soni sunt harmoniae materia. numeri et proportiones verò eius forma.] omnibus consonis et dissonis interuallis formabant, quae omnia fusiùs hic examinarem, nisi ea secuturis libris reseruassem. Atque hinc patet quod vti voces et soni sunt quasi interuallorum harmonicorum materia; ita numeri et proportiones forma sunt eorumdem, ex quorum additione resultat tandem numerus sonorus verum et formale obiectum Musicae; licet autem omnia corpora producendis sonis apta sint, non tamen illa

<p46>

semper, nisi ad vnam certam et determinatam formam harmonicam reducantur, consonantijs generandis idonea sunt.

[Musica subalternata scientia est.]

Atque hinc inferimus primò Musicam esse subalternatam scientian; Quod vt intelligatur; Notandum scientias alias esse principales, alias minùs principales, Principales dependent à generalibus principijs lumine natura aut cognitione sensuum notis; ex quibus suas conclusiones deducunt; Sicuti sunt v.g. Geometria et Arithmetica, dicunturque subalternantes; Minùs principales verò sunt, quae prater illa principia lumine naturae ota vel sensuum ope acquisita; assumunt etiam pro suis principijs conclusiones iam à scientià Principali demonstratas; Et licet idem commune obiectum materiale cum Principali habeant; tamen in hoc ipso subiecto seu obiecto communi considerant certam quandam perfectionem seu formalitatem à quā praecipue suam specificationem accipiunt (vt paulò superiùs dictum de Opticà respectu Geometriae) cui tam ratione Principiorum quām subiecti seu obiecti subalternantur.

Hoc igitur posito patet etiam Musicam esse scientiam Arithmeticae subalternatam; quod ita probatur. Tria ad subalternationem alicuius scientiae ex dictis requiruntur.

[Quae ad subalternationem alicuius scientiae requirantur?]

Primò scilicet idem obiectum materiale tam subalternanti, quām subalternatae communne; Secundò eadem vtrique, quibus in conclusionibus formandis vtantur, principia communia et vt insuper subalternata assumat pro suis principijs conclusiones à subalternante factas; Tertiò vt subalternata Obiectum commune consideret vt affectum certā quadam perfectione ac formalitate, quae sit eius specificationis fundamentum ac basis; At haec tria inueniuntur in Musica; Ergo etc. Primò enim numerum vtrique communem considerat. Deinde Principijs vtitur ab Arithmeticà acceptis. Denique numerum non praecisè et per se, sed vt verta sonoritatis perfectione affectum, seu numerum in corporibus sonoris eluscentem considerat; dum videlicet exhibet sonos habentes datos quoslibet acuminis et grauitatis gradus; dum dato quolibet sono, alios in data proportione variatis nimirum longitudine, ambitu, tensione, corporum sonantium densitate, inuenit; dum denique datos quoslibet numeros sonoros numerat, addit, subtrahit, diuidit, multiplicat etc. Porrò si sonoritas haec lineis numero explicabilibus applicetur (quemadmodum nos in Geometria nostra harmonica praestitimus) erit Musica non tantum Arithmethicae, sed et Geometriae subalternata, habebitque obiectum formale lineam sonoram, vt in Echosophia fusiùs probabitur;

[Musica geometriae quoque subalternari potest, in quantum lineam sonoram considerat.]

Patet igitur quomodo Musica sit subalternata scientia. Patet quoque eandem non puram Mathematicam, sed mixtam esse, inter Arithmeticam vel Geometriam et Physicam intermedium. Patet denique Musicam esse propriè ac strictè dictam Scientiam, eò quòd subalernetur, vt dictum, Arithmeticae et Geometriae. Cum igitur hae subalternantes sint propriè dictae scientiae (vt doctè et solidè demonstrat Blancanus in Locis Ma-

thematis Aristotelis) sequitur et subalternatas esse tales, cùm vtantur ijsdem principiis [Musica proprie dicta scientia est.]

pijs et insuper Musica procedat verè modo scientifico. Nam tria adhibet principiorum generam, nempe Definitiones, Postulata, et Axiomata, ex quibus tandem perfecta scientia [Definitiones in Musica.]

nascitur, vt fusè in libris posteriorum probat Philosophus; Et definitiones quidem sunt perfectae et essentiales, vt sunt definitiones, quas tertio libro proposuimus.

Vt v.g. Interuallum harmonicum est spaciū intensionis et remissionis capax etc. Ineruallum multiplex duplum siue diapason, est spaciū harmonicum maius, minus bis continens etc. Interuallum multiplex triplum, est spaciū harmonicum maius, minus ter continens, et sic de coeteris; quae sunt definitiones essentiales, et aliter se habere non possunt, imò aeternae veritatis, vt alibi demonstramus, necessariamque cum naturà rerum connexionem

[Axiomata in Musica.]

habent. Axiomata quoque siue Pronunciata in Scientiā Musicā sunt, Propositiones per se ac lumine naturae notae. Vt: Quicquid harmonicè metitur alterum, metitur et mensuratum ab illo etc. Compositum harmonicum in ea resoluitur simplicia ex quibus componitur etc. Quicquid metitur detractum et residuum, metitur et totum; Et similia plura de quibus ali-

[Postulata in Musica.]

bi ex instituto. Postulata sunt: Datā aequali chordā, quae spacij ad spaciū proportio est, est et soni ad sonum. Et similia, ex quibus certissimas conclusiones, vt in toto hoc ope-

<p47>

re passim videre est, formamus. Vnde tandem concludimus Musicam verè et propriè scientiam esse dicendam.

C A P V T . I I I .

De Diuisione et definitione Musicae.

in2 MVsica latissimè sumpta nihil aliud est, quām discors concordia vel concors discor-  
[Musica Mundana.]

dia variarum rerum ad vnum aliquod constituendum concurrentium, de  
quā in vltimo libro fusè tractabitur; estque vel naturalis vel artificialis; Naturalis com-  
plectitur totam naturam rerum harmonicè dispositam, siue quod idem est, Musica Mun-  
dana, continet, coelorum, elementorum, mixtorumque admirandam harmoniam.

Ad hanc Musica quoque humana reuocatur, quae consistit vel in compositione corpo-  
ris harmonica, vel in sensuum tam interiorum quām exteriorum miro ordine, disposi-  
tione εύκρασία et concordià, vti suo loco dicetur.

Artificialis est vel organica vel harmonica: Organica continet instrumentorum sub  
trimplici ordine Penumaticorum, Encordorum, Pulsatiliumque artificiosam fabricam,  
[Artificialis Musica duplex.]  
vsumque, de quibus integro libro V. tractamus ex professo; Harmonica Musica est,  
quae mediante sensu et ratione considerat differentias sonorum, modulationum, conso-  
nantiarum, de qua quatuor integris libris scil. *Tertio, Quarto, Quinto, Sexto* variè tractamus.

Nonnulli Musicam diuidunt in speculatiuam et practicam; Vnde et Musicus theo-  
ricus ille dicitur, qui excluso sensu, solà ratione quaecumque in harmonicà Musicà oc-  
currere possunt, iudicat; Practicus verò qui solo sensu innitens, causam suae operatio-  
[Musica speculativa et practica quae?] nis ignorat quā talis, vnde tantò pratico theorico nobilior est, quantò scientia arte  
eminenter; vterque tamen imperfectus iuxta illud.

Bestia non cantor, qui non canit arte, sed vsu.

[Quis Musicus perfectus.]

Solus itaque perfectus Musicus est, et dici debet, qui Theoriam praxi iungit, qui non  
tantùm componere nouit, sed et singularum rerum rationem reddere potest; ad quod  
tamen cum dignitate praestandum, omnium paenè scientiarum notitia requiritur; sci-

licet Arithmeticæ, Geometriae, Proportionum sonorum, Musicae practicae tam vocalis, quām instrumentalis, Metricæ, Historicae, Dialecticae, Rhetoricae, totius denique Philosophiae absoluta cognitio, adeò vt Musicam in rigore sumptam, nihil aliud esse definiamus, quām Sonorum harmonicorum, in quocumque genere occurentium perfectam scientiam, cuius in hac Musurgiā vniuersali siue Arte Magna Consoni, et Dissoni archetypon quoddam ponimus; Verūm his καθολικότερως praemissis, iam singula ordine exequamur, à varia variarum Genitum Musica initium facturi.

C A P T . I V .

DE MUSICA ANTIQUA

Instrumentis Hebraeorum, et qualia illa fuerint.

in2 INuentum chordarum vti facile fuit, ita quoque vetustissimum esse et primaeuorum temporum nemo dubitare debet; cùm enim nihil adeò necessarium sit, quām filorum ad varia compingenda vsus; omnis autem quorumcunque filorum extensio gratum quendam sonum excitet; ex caria autem tensione chordarum varij nscantur soni, nihil facilius fuit viris Musurgis hac experientia priùs edoctis, Instrumenta tandem omnis generis adinuenire; et quidem Cytharam polychordam ante diluuium fuisse Sacrae nos docent Literae, decachordo quoque Psalterio Dauidem vsum liber Regum psalmo-

<p48>

rumque restatur; Vt igitur qualitatem conditionemque huiusmodi apud Hebraeos quondam vsitatorum Instrumentorum penitiùs rimarer, quotquot habere licuit Rabbinorum Commentarios Thalmudicorumque operum, de ijs tractantium Volumina, seriò volui et reuolui, vt quid de verà dictorum Instrumentorum formà in tantà Authorum confusione sentiendum esset, in fonte cognoscerem; Quid igitur profecerim curioso Lectori hoc loco communicare constitui.

Inter coaeteros igitur Hebraeorum Authores exactè huiusmodi Instrumenta tractat Au-  
[Author Schilte haggiborin.]

thor Schilte haggiborim; qui Sanctuarij diversa Musica instrumenta fuisse ait numero  
36. quorum omnium pulsandorum Artifex fuit Dauid; verba adiungo:

[Heb. 48.1]

Memoratur David 36. Instrumentorum musicorum pulsandorum notitiam habuisse; et ibidem:

[Heb. 48.2]

Id est: scripserunt Patres nostri quòd cantica et sonationes domus Sanctuarij fuerunt plurimae, memorant enim 22. diuersa instrumentorum genera, quorum omnium pulsandorum notitiam tenebat Rex Dauid, pax super eum. Et Saadias in Danielem illi 36 Instrumentorum peritiam tribuit. Tractatus Aruchin Thalmudicus 34. eorundem numerat; Quae omnia vt ex confusione sua in ordinem harmonicum redigantur à polychordis, quae Hebraeis נגינות Neghinoth appellantur, ordiemur.

§ . I .

De Instrumentis Hebraeorum Polychordis,  
siue נגינות Neghinoth

[מִנְנִין מַחְול Machul]

NEginoth Hebraeorum instrumenta,  
quae manu vel bacillis aut plectro  
pulsantur, fuisse, vel ipsum verbum  
[Neghinoth qualia instrumenta Hebraeis.]

הַנְּגִינָה quod idem est ac pulsare satis superque declarat; Schilte haggiborum ita ea describit cap. 4.

[Heb. 48.8]

Et *Neginoth*, inquit fuerunt instrumenta  
ligneaa longa et rotunda et subtus ea  
multa foramina tribus fidibus constabant  
ex intestinis animalium, et cum vellent  
sonare ea, radebant fides cum arcu com-  
pacto ex pilis caudae equinae fortiter astri-  
ctis, in graeco diciut *trichordon*, in latino  
*trisidium*. Instrumenta verò *Neghinoth*  
fuerunt *Psalterium Nablium*, *Cythara*,

<p49>

siue quod idem est *Assur*, *Neuel*, *Kinnor*, *Maghul*, *Minnim*, de quibus singulis breui-  
ter aliquid dicendum est.

Psalterium Dauidicum quale fuerit, nemo rectè adhuc definiuit, credunt aliqui non  
tam fuisse instrumentum, quām certa quaedam harmoniae genera denotare, et vocis,  
[Psalterium Dauidicum quale?] sonique modulationem; Iosephus duodecim sonos id habere tradit ac digitis carpi.  
Hilarus, Didymus, Basilius, Euthymius omnium vocant organorum musicorum re-  
ctissimum nihil in se peruersum continens, aut obliquum, quod in superiori parte pul-  
saretur: Vnde videtur cauo testudinis caruisse; Augustinus ait manibus portari per-  
cutientis, et ex superiori parte habere testudinem, illud scilicet lignum concavum, cui  
chordae innitentes resonant, sicuti Cytharae habent infernè. Hieronymus describit  
hoc organum in modum quadrati clypei cum 10. chordis; Hilarius idem vult esse  
quod *Neuel*, siue *Nablium*, certum enim est Psalterium chordis instructum fuisse, et  
psallendi verbum significat, Suida teste, summis digitis chordas carpere; Magna Musi-  
corum pars, ipsi similitudinem Harpae nostratis tribuit, quam et passim eius imagini  
appingere solent triangulari forma, quam Apollodorus apud Athenaeum vocatam ait  
*μάγαδιν*, Aristoteles *τρίγωνον*, Suidas Sambucam. Quo fit, vt in psalterio chordae inae-  
quales essent, quod et de Sambuca Porphyrio in vetere lexico tradit. Nonnuli idem  
esse hoc psalterium ac *Nablium* ex illo Ouidij 3. de arte, dicunt.